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   دومفصل  چهارمباب 

 

که ضمن مقررات اين قانون مقرر  های قابل قبول برای تشخيص درآمد مشمول ماليات به شرحیهزينه -١۴٧ماده 
هايی که در حدود متعارف متکی به مدارک بوده و منحصرا مربوط به تحصيل درآمد هزينه گردد عبارت است از می

بينی نشده  ای در اين قانون پيش که هزينهباشد. در مواردیهای مقرر موسسه در دوره مالی مربوط با رعايت حد نصاب
هيأت وزيران صورت گرفته های مقرر در اين قانون بوده ولی پرداخت آن به موجب قانون و يا مصوبه يا بيش از نصاب

 باشد قابل قبول خواهد بود. 

) اين قانون که ٩۵از لحاظ مقررات اين فصل، کليه اشخاص حقوقی و همچنين صاحبان مشاغل موضوع ماده ( -١ تبصره
های قابل قبول مالياتی در مورد  شوند. همچنين هزينهباشند، در حکم موسسه محسوب میمکلف به نگهداری دفاتر می

 ساير صاحبان مشاغل نيز قابل پذيرش است.

های مربوط به درآمدهايی که به موجب اين قانون از پرداخت ماليات معاف يا مشمول ماليات با نرخ  هزينه -٢ تبصره
 شوند.های قابل قبول مالياتی شناخته نمیعنوان هزينهشود، به صفر بوده يا با نرخ مقطوع محاسبه می

های پرداختی قابل قبول مالياتی موضوع اين قانون که به شيوه تهاتری انجام نشود از مبلغ   پذيرش هزينه -٣ تبصره
) ریال به بالا منوط به پرداخت يا تسويه وجه آن از طريق سامانه (سيستم) بانکی خواهد  ۵٠ဂ٠٠٠ဂ٠٠٠پنجاه ميليون (

 .بود

  باشد به شرح زير در حساب مالياتی قابل قبول است:هايی که حائز شرايط مذکور در ماده فوق میهزينه -١۴٨ ماده

 شده. قيمت خريد کالای فروخته شده و يا قيمت خريد مواد مصرفی در کالا و خدمات فروخته -١

 زير: اساس مقررات استخدامی موسسه به شرح کارکنان بر های استخدامی متناسب با خدمتهزينه -٢

 شده برای کارفرما). مزايای غيرنقدی به قيمت تمامحقوق يا مزد اصلی و مزايای مستمر اعم از نقدی يا غيرنقدی ( -الف

کار، هزينه سفر و  وری، پاداش، عيدی، اضافهمزايای غيرمستمر اعم از نقدی و غيرنقدی از قبيل خواروبار، بهره -ب
بازرسان و کارکنان به خارج از ايران به منظور العاده مسافرت مديران و العاده مسافرت. نصاب هزينه سفر و فوقفوق

و دارايی و سازمان مديريت و  ای خواهد بود که از طرف وزارت امور اقتصادی نامهرفع حوائج موسسه ذيربط طبق آيين
 رسد تعيين خواهد شد.ريزی کشور تهيه و به تصويب هيأت وزيران میبرنامه 

 های بهداشتی و عمر و حوادث ناشی از کار کارکنان. های بهداشتی و درمانی و وجوه پرداختی بابت بيمههزينه -ج

حقوق بازنشستگی، وظيفه، پايان خدمت طبق مقررات استخدامی موسسه و خسارت اخراج و بازخريد طبق قوانين  -د
 موضوعه مازاد بر مانده حساب ذخيره مربوط. 

) حقوق پرداختی ٪٣درصد (وجوه پرداختی به سازمان تأمين اجتماعی طبق مقررات مربوط و همچنين تا ميزان سه   -هـ
تصويب وزير امور ای که به پيشنهاد سازمان امور مالياتی کشور به نامه انداز کارکنان براساس آيينسالانه بابت پس

 رسد. اقتصادی و دارايی می

التفاوت تعديل حقوق سنوات قبل که به منظور تأمين حقوق  معادل يک ماه آخرين حقوق و دستمزد و همچنين مابه -و
 شود. خدمت، خسارت اخراج و بازخريد کارکنان موسسه ذخيره میبازنشستگی و وظيفه و مزايای پايان 

 .اين حکم نسبت به ذخايری که تا کنون در حساب بانکها نگهداری شده است نيز جاری خواهد بود

 ) اين قانون ٨۴(پرداختی به بازنشستگان موسسه حداکثر تا سقف يک دوازدهم معافيت موضوع ماده 
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صورت در حدود الاجاره پرداختی طبق سند رسمی و در غير اينکه اجاری باشد، مالکرايه محل موسسه در صورتی -٣
 متعارف.

 که اجاری باشد. آلات و ادوات مربوط به موسسه در صورتیبهای ماشين اجاره -۴

 مخارج سوخت، برق، روشنايی، آب، مخابرات و ارتباطات. -۵

 وجوه پرداختی بابت انواع بيمه مربوط به عمليات و دارايی موسسه.  -۶

هايی که به سبب فعاليت موسسه به شهرداريها و الامتياز پرداختی و همچنين حقوق و عوارض و مالياتحق -٧
به استثنای ماليات بر درآمد و ملحقات آن و ساير شود (و وابسته به آنها پرداخت میها و موسسات دولتی وزارتخانه

باشد و همچنين جرايمی  ديگران و پرداخت آن می هايی که موسسه به موجب مقررات اين قانون ملزم به کسر ازماليات
 گردد.) که به دولت و شهرداريها پرداخت می

های بازاريابی، تبليغات و های فشرده، هزينههای تحقيقاتی، آزمايشی و آموزشی، خريد کتاب، نشريات و لوحهزينه -٨
ای که به پيشنهاد سازمان امور مالياتی کشور به تصويب وزير  نامهموسسه، براساس آيين نمايشگاهی مربوط به فعاليت 

 رسد.امور اقتصادی و دارايی می

 که:های مربوط به جبران خسارت وارده مربوط به فعاليت و دارايی موسسه مشروط بر اينهزينه -٩

 وجود خسارت محقق باشد. -اولا

 موضوع و ميزان آن مشخص باشد.  -ثانيا 

طبق مقررات قانون يا قراردادهای موجود جبران آن به عهده ديگری نبوده يا در هر صورت از طريق ديگران  -ثالثا
 جبران نشده باشد. 

گانه مذکور در اين بند به پيشنهاد سازمان امور مالياتی کشور به تصويب وزير امور نامه احراز شروط سه آيين 
 رسد. اقتصادی و دارايی می

حداکثر معادل ده   های فرهنگی، ورزشی و رفاهی کارگران پرداختی به وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعیهزينه -١٠
 . ) ریال به ازای هر کارگر١٠ဂ٠٠٠هزار (

 که:ذخيره مطالباتی که وصول آن مشکوک باشد مشروط بر اين -١١

 مربوط به فعاليت موسسه باشد. -اولا

 آن موجود باشد.  احتمال غالب برای لاوصول ماندن -ثانيا 

که طلب وصول گردد يا لاوصول بودن آن محقق در دفاتر موسسه به حساب مخصوص منظور شده باشد تا زمانی -ثالثا
 شود.

 رسد.نامه مربوط به اين بند به پيشنهاد سازمان امور مالياتی کشور به تصويب وزير امور اقتصادی و دارايی می آيين

زيان اشخاص حقيقی يا حقوقی که از طريق رسيدگی به دفاتر آنها و با توجه به مقررات احراز گردد، از درآمد سال  -١٢
 پذير است.های بعد استهلاکيا سال

 باشد. که اجاری مستأجر است در صورتی  که عرفا به عهده موسسه جزئی مربوط به محل هایهزينه -١٣

 که ملکی باشد. های مربوط به حفظ و نگهداری محل موسسه در صورتیهزينه -١۴

 مخارج حمل و نقل.  -١۵
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 های اياب و ذهاب، پذيرايی و انبارداری. هزينه -١۶

  -حق حضور  -المشاورهحق -الوکالهحق -دلالی -العملهای پرداختی متناسب با کار انجام شده از قبيل حقالزحمهحق -١٧
های مورد نياز افزاری، طراحی و استقرار سيستمو خدمات مالی و اداری و بازرسی، هزينه نرمهزينه حسابرسی 

 الزحمه بازرس قانونی.حق های کارشناسی در ارتباط با فعاليت موسسه و موسسه، ساير هزينه

های حمايت از هايی که برای انجام عمليات موسسه به بانکها، صندوق تعاون، صندوقسود، کارمزد و جريمه -١٨
توسعه بخش کشاورزی و همچنين موسسات اعتباری غيربانکی مجاز و شرکتهای واسپاری (ليزينگ) دارای مجوز از 

  يافته باشد.شده يا تخصيصبانک مرکزی پرداخت

 روند.بهای ملزومات اداری و لوازمی که معمولا ظرف يک سال از بين می -١٩

 عنوان تعمير اساسی تلقی نگردد. آلات و لوازم کار و تعويض قطعات يدکی که بهمخارج تعمير و نگاهداری ماشين -٢٠

 برداری نشده باشد.های اکتشاف معادن که منجر به بهرههزينه -٢١

 های مربوط به حق عضويت و حق اشتراک پرداختی مربوط به فعاليت موسسه.هزينه -٢٢

 الوصول.  مطالبات لاوصول به شرط اثبات آن از طرف مودی مازاد بر مانده حساب ذخيره مطالبات مشکوک  -٢٣

های  زيان حاصل از تسعير ارز براساس اصول متداول حسابداری مشروط بر اتخاذ يک روش يکنواخت طی سال -٢۴
 مختلف از طرف مودی.

 ضايعات متعارف توليد.  -٢۵

 های پرداختنی قابل قبول که به سال مورد رسيدگی ارتباط دارد. ذخيره مربوط به هزينه -٢۶

های قبلی که پرداخت يا تخصيص آن در سال مالياتی مورد رسيدگی تحقق  های قابل قبول مربوط به سالهزينه -٢٧
 يابد. می

هنری برای کارکنان و افراد تحت تکفل آنها تا ميزان حداکثر پنج درصد   -هزينه خريد کتاب و ساير کالاهای فرهنگی -٢٨
 ) اين قانون به ازای هر نفر. ٨۴() معافيت مالياتی موضوع ماده ۵٪(

 . ذخيره مربوط به خدمات پس از فروش (گارانتی) اشخاص حقوقی -٢٩

بينی نشده  شود و در اين ماده پيشهای ديگری که مربوط به تحصيل درآمد موسسه تشخيص داده میهزينه -١تبصره 
های قابل قبول پذيرفته  اقتصادی و دارايی جزء هزينهاست به پيشنهاد سازمان امور مالياتی کشور و تصويب وزير امور

 خواهد شد.

که دارای شغل موظف در موسسات مذکور باشند جزء  مديران و صاحبان سرمايه اشخاص حقوقی در صورتی -٢تبصره 
خواهند شد ولی در موسساتی که غير اشخاص حقوقی باشند حقوق و مزايای صاحب موسسه و  کارکنان موسسه محسوب

العاده مسافرت مربوط به شغل که مشمول مقررات جزء  سفر و فوق اولاد تحت تکفل و همسر نامبرده به استثنای هزينه
 های قابل قبول منظور نخواهد شد.) اين ماده آمده خواهد بود جزء هزينه٢(ب) بند (

) قانون ١۵( ) ماده٢) و ( ١های تعاونی، ذخاير موضوع بندهای (در محاسبه ماليات شرکتها و اتحاديه -٣تبصره 
هايی که وضعيت خود  های بعدی آن و در مورد شرکتها و اتحاديهاصلاحيهو  ١۶/٠٣/١٣۵٠ های تعاونی مصوبشرکت

اند يا بدهند، ذخيره   تطبيق داده ١٣/٠۶/١٣٧٠ را با قانون بخش تعاونی اقتصاد جمهوری اسلامی ايران مصوب
 شود.می) قانون اخيرالذکر جزء هزينه محسوب  ٢۵() ماده ٣) و حق تعاون و آموزش موضوع بند (١موضوع بند (

کارگيری يا گذشت زمان يا ساير عوامل و بدون توجه به  پذير که بر اثر بههای استهلاکآن قسمت از دارايی -١٤٩ماده 
های تأسيس، قابل استهلاک بوده و هزينه استهلاک آنها جزء  يابد و همچنين هزينهتغيير قيمتها ارزش آن تقليل می
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پذير شامل جداول های استهلاکهای دارايیشود. مقررات مربوط به استهلاکهای قابل قبول مالياتی تلقی میهزينه
شود و ها و چگونگی اجرای آن با رعايت استانداردهای حسابداری توسط سازمان امور مالياتی کشور تهيه میاستهلاک

 رسد.تصويب وزير امور اقتصادی و دارايی میظرف مدت شش ماه از تاريخ تصويب اين قانون به

افزايش بهای ناشی از تجديد ارزيابی دارايی های اشخاص حقوقی، با رعايت استانداردهای حسابداری مشمول   -١ه تبصر
پرداخت ماليات بر درآمد نيست و هزينه استهلاک ناشی از افزايش تجديد ارزيابی نيز به عنوان هزينه قابل قبول مالياتی  

 .شودتلقی نمی

التفاوت قيمت فروش و ارزش دفتری بدون اعمال تجديد  های تجديد ارزيابی شده، مابهدر زمان فروش يا معاوضه دارايی
 .شودارزيابی در محاسبه درآمد مشمول ماليات منظور می

های تجديد ارزيابی شده و ساير  نامه اجرائی اين تبصره درمورد نحوه تجديد ارزيابی، فروش و استهلاک دارايیآيين
شود، به پيشنهاد وزير امور اقتصادی و دارايی  الزامات و ترتيبات اجرائی که با رعايت استانداردهای حسابداری تهيه می

 .رسدتصويب هيأت وزيران می) به٠١/٠١/١٣٩٥الاجراء شدن اين قانون (ظرف مدت شش ماه از تاريخ لازم

المنفعه شدن ماشين آلات، زيانی متوجه موسسه  در صورتی که بر اثر فروش مال قابل استهلاک يا مسلوب -٢تبصره 
گردد، زيان حاصل معادل ارزش مستهلک نشده دارايی منهای حاصل فروش (در صورت فروش) يکجا قابل احتساب در 

های تجديد ارزيابی شده نسبت به ارزش دفتری  حساب سود و زيان همان سال است. حکم اين تبصره در مورد دارايی
 بدون اعمال تجديد ارزيابی جاری است.

 .حذف شد -١٥٠ماده 

 .حذف شد - ١٥١ماده 


